EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA

EDITAL Nº. 02/2021
PROGRAMA DE BOLSAS ACADÊMICAS - BOLSAS DE INICIAÇÃO AO ENSINO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA BOLSAS DE MONITORIA
MODALIDADE: VIRTUAL

1. EDITAL
O Professor Luís Isaías Centeno do Amaral, docente responsável pelas turmas M1 e M2 da
disciplina “SINTAXE II” (cód. 20000273) do Centro de Letras e Comunicação da Universidade
Federal de Pelotas, torna público que realizará Processo Seletivo para o preenchimento de
uma (01) vaga no Programa Bolsas Acadêmicas – Bolsas de Iniciação ao Ensino, de acordo
com o Edital PRE Nº. 07/2021, conforme descrito no item 2 a seguir:

2. IDENTIFICAÇÃO
Disciplina atendida:

 “SINTAXE II” (cód. 20000273), turmas M1 e M2.
Nome do Professor: Luís I. C. Amaral
Período de Atividades: 20 de agosto a 20 de novembro de 2021
Número de vagas: 01 (uma)
Valor mensal: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
Período de inscrições: 16 e 17/08/2021.

Local das inscrições: enviar histórico acadêmico (do COBALTO) e telefone/WhatsApp de
contato para um dos seguintes endereços de e-mail: luis.amaral@ufpel.edu.br ou
luis.ufpel@gmail.com.

Requisitos para a inscrição:
(a) ser estudante de graduação em Letras;
(b) já ter cursado a disciplina Sintaxe II;
(c) estar matriculado em disciplinas do terceiro ao oitavo semestre de curso de Letras.

Seleção: será selecionado o estudante que tiver a maior média no histórico acadêmico; os
demais estudantes serão classificados como suplentes conforme a média do histórico
acadêmico. Serão considerados como critério de desempate:
1º) a maior média semestral nas disciplinas de Sintaxe I e Sintaxe II;
2º) o estudante que tenha alguma modalidade de bolsa de assistência estudantil da PRAE;
3º) o estudante com o maior número de disciplinas concluídas.

Resultados: a lista de classificados será publicada na página do CLC no dia 18 de agosto de
2021.

Informações para implementação da bolsa do estudante selecionado (PRE): o bolsista
selecionado deverá estar matriculado em curso de graduação da UFPEL; é necessário que o
acadêmico cadastre previamente seus dados bancários no COBALTO, no Menu Perfil
(localizado no canto superior direito do sistema). É obrigatório que o bolsista possua conta
corrente em seu nome, em qualquer banco. Contas conjuntas ou contas poupança NÃO serão
aceitas.

Atividades semanais do(a) bolsista durante a vigência da bolsa – todas realizadas de
forma remota:
1. participar das reuniões chamadas pelo professor orientador para planejamento e avaliação
do desenvolvimento do semestre;
2. realizar leitura de textos teóricos indicados pelo orientador;
3. auxiliar o professor no acompanhamento das atividades realizadas pelos estudantes;
4. auxiliar na produção de material audiovisual para o E-Aula;
5. atender os estudantes quanto às suas dúvidas relacionadas às atividades;
6. acompanhar os GTs e as tutorias das disciplinas;
7. acompanhar semanalmente a participação dos estudantes no e-aula.

mailto:luis.amaral@ufpel.edu.br
mailto:luis.ufpel@gmail.com

3. DATA E ASSINATURA

Pelotas, 15 de agosto de 2021.

Luís Isaías Centeno do Amaral
Professor Orientador da Bolsa